RERVM CHRONOLO- GICARVM LIBER ALTER.

Absolvi libro præcedente, quæ in ejus initio expositurum me sum pollicitus. Verum quoniam alia quoque sunt, quæ Chronologo bono cum primis cognitu sunt necessaria, ea etiam adjicere heic, & chronicō canoni præmitterē est animus. Que cujusmodi sint, singulorum capitum præscriptio vel titulus docebit.

DE TEMPORVM SERIE IN HISTORIA SACRA.

Mundi
exordium; ER IEM in historiâ sacrâ meritò ordimur à conditū mundi ; quamquam assumpserimus etiam in canone concinnando , laterique ejus aptaverimus periodum illam Iulianam , de quâ jam antè diximus, propter utilitates ipsius eximias, quæ in anteriora ex hypothesi porrigitur. Vnde factum , ut in canone eodem particulam quoque hujus extenderimus ad pauculos annos ante exordium mundi , ut id ipsum exordium suo loco periodo annexum oculis subjiceremus. Ceterū eo loco affiximus cum clarissimo Scaligero caput hoc æræ mundanæ , qui caput æræ Christianæ vulgaris , quâ omnis Christianismus utitur; antecedit annos totos **MMMDCCCLXIX**, & menses duos ac dies quinque, quòd res aliquot raræ ac singulares , & admiratione sanè dignæ ad id temporis deprehendantur concurrere. Nam sicut prius quoque à nobis expositum, ex computo liquet, à die **xxvi Octobris** illius anni , quem ante Christianam eram numeramus ter millesimum nongentesimum quinquagesimum , qui dies & equinoctio vicinus admodum fuit, & secutus est proximè Sabbatum, quo feriatus est Iehova perfecto creationis opere, circulum perpetuum ἐπανεργον ad unguem congruere cum primo Sabbatho , mandante eodem Iehova in deserto Sin celebrato , cum populus Israel ex Ægypto esset egreditus , ita ut Sabbathum hoc clauerit ἐπανεργον centies vigesies septies millesimum nongentesimum septuagesimum secundum , quemadmodum primum dies ille **xxvi Octobris** aperuerat. Deinde methodus periodorum ἐπανετηδῶν , quæ sunt cycli hebdomadum annalium , ab eodem principio ducta cum reliquâ serie earundem periodorum ab initio γεωγρίας post regionem forte divisam fluentium , & ad excisam à Tito Hierosolymam porrectarum, accuratè convenit, eâ ratione, ut γεωγρίας Mosaicæ annus primus excipiat annum ἐπανετηδῶν trecentesimæ quinquagesimæ septimæ ultimum , quo populus à bellis conquievit , & terram sortitò divisit.

divisit. Præterea, quod & ipsum insigne est, παραγωνται εν νεατη ηδων quoque series, quas Iubilæa vocant, ab eodem anno dieque consurgens ita procedit, ut earum quinquagesima prima desinens nascentem Mosaicam primam attingat, unde reliqua deinde series profluxit. Denique nihil est in tota sequente chronologiâ, & temporum contextu, quod huic sententiæ refragetur: quod ex iis, quæ sequentur, apparebit.

Ab hoc igitur capite & dinumeratione annorum certâ ac minimè fallaci, qui clarissimis verbis à Moſe capite v & vii Genes. proditi sunt, in diluvium usq; sine dubio anni conficiuntur M D C L V I. In quo consensus chronologorum omnium est, qui Hebræo textui honorem tribuunt. Hinc porrò ad natalem Abrahæ patriarchæ, & à natali ad vocationem ejus & commigrationem ex Mesopotamiâ in Palæstinam ex dinumeratione simili, quæ Moses quoq; suggerit, colliguntur anni integri ccclxvii, & menses fortè aliquot. Nam in natali Abrahæ quib. dissentire à sententiâ communî, & minimè obscurâ mente Mofis placet, si verum dicere licet, nodum videntur in scirpo quærere. Et ab Abrahæ adventu in Palæstinam ad descensum Iacobi cum liberis & universâ familiâ in Ægyptum rursus ex collectione annorum, quos Moses itidem evidentib. verbis expressit, conficiuntur anni ccxv, quod nemo negare, aut in dubium vocare potest. Inde verò ad exitum Israëlis duce Moſe ex Ægypto, ubi vacillare collectio videtur, cogit nos parem annorum numerum statuere autoritas Mofis, Exodi capite xii, & Apostoli Pauli ad Gal. cap. III. Moses enim annos universos habitatio- nis Israelitarū in Ægypto (intellige tempus universæ peregrinationis Abrahæ, & seminis ejus, ex quo Abrahā primum in Palæstinâ, & mox famis causâ ex eâ in Ægyptum venit: sic enim interpretum consensus exponit) ait fuisse ccccxxx; & Apostolus totidem fluxisse dicit à promissione datâ Abrahæ ad legem latam: promissio autem Abrahæ facta est eodem tempore, quo ipse ex Mesopotamiâ in Palæstinam, & inde statim ob famem in Ægyptum se contulit: lex verò latâ est mox ab exitu populi ex Ægypto, in deserto Si- nai. Atqui anni ccxv sunt à primâ migratione Abrahæ ex Mesopota- miâ ad migrationem Iacobi, totiusq; domus ejus in Ægyptum: quapropter necesse est totidem annos commorationi in Ægypto assignari. Et, ut ve- rissima hæc sententia est, ita eruditissimè ac solidissimè pro eâdem differit doctissimus & diligentissimus Abrahamus Bucholcerus in Isagoge chrono- logicâ, omnesq; quæ circumfundi ab obstrepentibus possunt, nebulas fæli- citer discutit. * Ab exitu deinde ad initium regni in populo Hebrœo consti- tuti, atq; hinc porrò ad primordia templi à Salomone rege tertio constru- eti autoritate divinâ eduntur anni cccc lxxx. a Itaq; hoc quoq; controversiam nunquam habuit. b At à templi primordiis ad ejusdem, & urbis Hiero- solymæ excidium, finemq; regni Iuda per sequentium regum seriem di- numeratis regum annis, qui in historiâ annotati sunt, alii aliud temporis spa- cium conficiunt, qui chronologica tractant. Sed qui accuratissimè in hac re versati sunt, & annos regum Iuda cum annis regum Israël, quos historia sacra cum prioribus copulavit, diligenter compararunt, ac simul dirigendo computo characteres adhibuerunt, ut Buntingius & Scaliger, & Scaligerum secutus Calvisius, itemque Temporarius demonstrarunt annis absolutis ccccxxvi ii, & mensibus aliquot tempus id contineri. Cui tempori è cæ- teris, qui accuratiores fuerunt, Melanthon sexennium, Funcius quin- quennium detraxerunt, Bucholcerus triennium, Beroaldus, & qui eum secuti sunt, quinquennium, Eusebius annos xiiii, Lutherus xxxii addiderunt. Quæ vacillatio hinc potissimum extitit, quod plerique regum omnium an- nos, quos sacra pagina notavit, pro integris acceperunt, aut in annis Ioram

Diluvium
universa-
le.

Tempora
Abrahæ.

Ingressus
Iacobi ex
liberorum
ejus in AE-
gyptum.

Exitus
Israëlitæ
rum ex
Ægypto.

* Initium
regni He-
braorum,
& primor-
dia templi
Hierosoly-
mitani.
a 1. Reg.
cap. 6.
b Duratio
regni &
tempeli.

V B B O N I S E M M I I

42

Probatio
di florū
per chara-
cteres.

aut Azariæ computandis hallucinati sunt, aut falsæ Iubilorum hypothesi, quod diligentissimum Bucholcerum potissimum abripuit, supputationem accommodare voluerunt. Sed characteribus adhibitis vacillatio est sublata. Character præcipuus ab anno Sabbatico sumptus. Nam ut ex Esaiâ constat cap. xxxvii, 30, annum regis Ezechiæ xiiii fuisse Sabbatum, ita ex Ieremiâ, prophetiæ ejus cap. xxviii, in principio satis evidens est, annum excidii Hierosolymæ & eversi templi itidem Sabbatum fuisse. Copulat enim propheta eo loco initium regni Sedekiæ ultimi regis cum anno quarto, & quidem anni ejusdem mense quinto: quod de anno Semithè Iudaicè, id est, hebdomadis annalis intelligi necesse est. Nullius enim alias periodi aut epochæ annus quartus monstrari potest, si verum fateri volumus, à cuius mense quinto surgat principium regni Sedekiæ, nisi dictæ επταετηρίδος. Nam certe Lyræ glossa ex R. Samuele hīc vana est, & nullius rationis, quamvis eam in opia expositionis melioris, dum nemo de periodo επταετηρίδη cogitat, interpretes frequentes sequantur. Istam vero periodum non in lege solùm demandatam populo esse, sed in more atq; usū quoq; positam fuisse quis negaverit, nisi aut imperitus sit, aut veri osor, aut lanæ mentis expers? Nam & celebrat memoriā ejus Macabœorum liber, & post hunc optimus rerum Iudaicarum autor Iosephus frequenter eam usurpat, & methodus ejus perpetuaque series in vetustissimo Calendario Iudeorum à R. Hillel, cuius supra à nobis mentio facta est, jam M C LXXX ante annos conscripto, quo etiam nunc utuntur Iudæi, est expressa: nèque adhuc Iudæis eadem negligitur. Si verò initium Sedekiæ congruit anno hebdomadis quarto, mensēque ejus quinto, necessum est, ut annus regni ejus x finiens, & xi iniens congruat cùm mense quinto anni Sabbatici, hoc est: ultimi hebdomadis annalis. Anno autem xi regni sui fluente, & quidem anni ejus mense quarto, captus est Sedekias, & Hierusalem occupata à Chaldæis, templum deinceps mense sequente incensum, vastatumque. Atque hoc de casu Sedekiæ ad annum Sabbatum pertinente amplius ex ipso Ieremiâ convincitur capite prophetiæ ejus xxxviii, ubi deservis Hebræis ex servitute dimittendis secundum legem Moysis propheta concionatur, ut nisi qui pervicax sit, refragari huic sententiæ nemo possit. Sed nec annus Ezechiæ xiiii, nec annus hic eversi templi, excisèque Hierosolymæ, ac Sedekiæ capti possent esse Sabbatici, nisi ille secundum rationes nostras M M M C C X X I I I à creatione rerum, & b c c c x x I I I ab initio γεωγιας unde επταετηρίδος Mosaicæ perpetuo ordine fluunt, ac proinde cccii à templi Salomonici exordio, hic autem à condito orbe M M M C C L X , à γεωγιας initio D C C L X , atque ita ab eo mense & die, quo templum strui cœpit, ccccxxviii esset. Quâ unâ ratione non veritas solùm sententiæ nostræ aperitur, sed reliquarum quoq; falsitas convincitur. Nam nulla earum est, cuius numerus sive ab exordio mundi, sive à γεωγιας initio, computatus per vii sic dividatur, ut nihil residueat, quod Sabbatici anni ratio poscit. Cùm igitur sine dubio, ut demonstratum est, Sabbatico anno & urbs Hierusalem ceciderit, & templum perierit, omnino oportet ad annum mundi M M M C C L X , & γεωγιας D C C L X , ac inchoatæ templi structuræ ccccxxix surgentem absoluto ccccxxvi i eum casum referre, aut annos totos septem his addere aut demere, quod doctiorum Chronologorum nostri ævi nemo faciendum putavit, excepto Lutherò, qui solus xxxii adjecit. Sed is ut aliis gravissimis curis & studiis distractus retinut hic non tenuit, sic sectatores sententiæ hujus suę non invenit. Accedit huic argumentum aliud ab alio charactere, priori cognato. Ezekiel enim propheta cap. xxix, versiculo 1 & 17 conjungere videtur annum xxvii cum

cum x. De x autem dubium non est, quin numeretur à deportatione Ie-
chonię regis & principio regni Sedekiae. De altero quāri potest. Nam
ab eodem initio duci nec ordo sinit, quem toto libro suo servat propheta,
nec argumentum permittit. Eadem enim res est, de quā propheta ad
utrumq; annum loquitur; ut uterq; annus ad unum idemq; tempus referen-
dum esse videatur. Itaq; non abs re existimat Iosephus Scaliger solertissi-
mus & sagacissimus in his investigandis, à Iubilæo fluentem annum isto nu-
mero prophetam designasse: docetq; usitatum in eā gente fuisse, cum anni
absolutè sine nomine regis aut epochā edebantur, plerunq; aut septimanæ
Iudaicæ, ut Ieremiæ capite xxviii, aut Iubilæi notatos fuisse. Quòd si re-
ctè censuit Scaliger, ut mihi quidem censuisse videtur, quia cum methodo
Iubilæorum copula illa annorum probè congruit, rursum firmiter concludi
potest, casum urbis & templi ad annum mundi, γεωγίας, inchoatè templi
edificationis absque dubio pertinere, quam ante expressissimus, nec ad alium
illum. Methodus enim jubilæorum pariter & ἐπταετηδῶν sic cogit: quē me-
thodus ostendit annum istum Ezechiae cum mundi anno ^{ΜΜΜ Κ Κ Ξ Ι Ι Ι}
concurrentem non solum cum Sabbatico copulari, sed etiam jubilēum à pri-
mordio rerum LXVI, à γεωγίας initio xv terminare, ac simul monstrat, in-
ter annum illum endem, & excidium templi atq; urbis jubilēa integra duo,
& annos insuper xxvii absolutos intercessisse, & annum proximè sequen-
tem, nimirū xxviii Sabbaticum fuisse, quo capta Ierusalem & templum de-
letum. Ita x annus Sedekiae cum xxvii jubilei deprehenditur coincidere.

Hucusque temporum series continua ab exordio mundi, & primo homi-
ne creato descendens in sacris literis sibi constat. Reliqua eandem conti-
nuationem, sériemque contextam iisdem in literis non habent. Nam
quā ex annis captivitatis Babylonicæ, & hebdomadib. Danielis petitur,
per infirmis nititur rationibus, & rationibus aliis firmioribus convellitur,
ut suo loco exponetur.

DE TEMPORVM SERIE IN LITERIS PROFANIS.

M. Varro Latinorum doctissimus universum tempus ante se divisi in
partes tres: quarum primam tempus ἀὸν λογία propter incertitudinem
& obscuram ejus memoriam, secundam μυθικὸν ob fabulas frequentes hi-
storiis ejus aspersas, tertiam demum ἱστορικὸν ob temporum pariter ac
rerum rationem certiorem nuncupavit. Primi temporis terminum, cuius
incertum exordium, Ogygis diluvio affigit, secundi in initio Olympiadum
ab Iphito instauratum statuit, tertii inde ad ætatem suam extendit. De
his Censorinus Varronem sequens sic. Primum tempus, inquit, sive ha-
buit initium, seu semper fuit, certè quot annorum sit, non potest compre-
hendi. Secundum non planè quidem scitur, sed tamen ad ^{M.} circiter &
DC annos esse creditur: à priore scil. cataclysmo, quem dicunt Ogygis, ad
Inachi regnum annis circiter cccc, hinc ad Olympiadem primam paulò
plus cccc, quos solos quanquam mythici temporis postremos, tamen quia
à memoriam scriptorum proximos, quidam certius definire voluerunt: Et
quod Sosibius scripsit esse cccxcv, Erasthones autem septem & cccc, Time-
us cccccvii, Orethes DLXIIII: Et præterea multi diversè: quorum etiam
ipsa dissensio incertum esse declarat. De tertio autem tempore fuit aliqua
inter autores dissensio in sex septémve tantummodo annis versata. Sed
hoc quodcunque caliginis Varro discussit, & pro cæterā suā sagacitate nunc
diversarum civitatum conferens tempora, nunc defectus, eorumq; interval-
la retrò dinumerans etuit verum, lucemque ostendit, per quam numerus

*Divisio
temporis
universi
secundum.
M. Varro-
nem.*

*Di visio
temporum,
secundum
Diodorū
Siculū.*

*Alia tem-
porum di-
stinctio in
rebus Asia-
cīs.*

*Alia in
rebus Græ-
cis, & En-
ropæis.*

*Antiquis-
fima quæq;
in rebus
profanis
incertissi-
ma.*

certus non annorum modò, sed & dierum perspici possit. Hæc Censorius Varronis vestigiis insistens. Alii aliter. In quibus Diodorus Siculus in procœmio bibliothecæ suæ partitionem operis & universæ narrationis fecuturè institueris, primis vi libris complexum se ait fabulosa tam barbara quam Græca bello Trojano antiquiora, atque eorum propter inopiam scriptorum fatetur non satis certam sibi rationem constare. Inde verò ad Heraclidarum redditum in Peloponnesum annos lxxx, & ab hoc redditu ad Olympiadum initium cccxxviii fluxisse scribit, priorumq; historiam ab Apollodoro Atheniensi contextam esse, reliquorum seriem ex reb. & temporib. Heraclidarum, qui Lacedæmone regnarint, colligi posse ostendit. A primâ deinde Olympiade ad belli Gallici principium, quod à C. Cæsare gestum est, dcccxxx numerari dicit, atq; hunc ait scribendi sibi terminum futurum, eōq; modo ab excidio Trojæ annorum mcxxviii historiam libris xxxiiii se expositurum, exceptis iis, quæ Troicis temporibus anteriora sunt, & vi libris à se comprehensa. Quidam in rebus Asiaticis à Nino Assyriorum imperii conditore, aut à patre ejus Belo initium capientes ad Sardanapali cædem, & ab hac cæde regnoque in partes distracto ad Cyri Persarum regis exordium, & hinc ad Darii ultimi in eâ gente occasum, ac surgentem monarchiam Alexandri Macedonis, & demum ab eo termino ad oppressos in Asiâ primū, deinde & Ægypto Macedonas tempora metiuntur. Alii in rebus Græcis & Europæis ab Ægialeo Sicyonio, aut Inacho Argivo exorsi, aut ab Ogyge, vel Cecrope Attico ad Trojæ casum, hinc ad primam Olympiada Iphiteam, aut ad regni Attici finē, inde per prætorum perpetuorum, & post eos decennalium seriem in eadem civitate ad Creontē primum prætorem annum, & veram populi libertatē, statumq; democraticum, atq; inde rursum ad dominatum Macedonum, oppressamq; libertatem popularem, & istinc porrò ad monarchiam Cæsarum eadem tempora computant. Itali autem à Iano ad advētum in Italiam Æneę, ab hujus adventu ad urbem Romam à Romulo conditam, tum ab hoc urbis Romanę principio ad expullos ex urbe reges, hinc ad eandem urbem à Gallis captam & vastatam, inde ad initium belli Pùnici primi, cum Romani, subacta tota Italia, exercitus extra eam ducere, & ulteriorib. manum injicere ceperunt, & ab eo demum exordio ad oppressam Romanorum libertatem, constitutumq; dominatum à C. Cæsare ævum omne partiuntur. Et hi omnes expresso annorum numero intervalla singula definiunt. Ægyptiorum vanitates ex tabulis, quæ Manethonis nomine feruntur, in quib. régna & ḏwæs'ia longissimā serie ante hominum genus natum, & mundum à Deo conditum recensentur, libens prætermitto, ipsis gerris Siculis, & si quid iis vanius, haud dubiè vaniores. Sed in cæteris quoque, quæ recitavi, ut quidq; antiquius, ita incertius, ut ante casum Sardanapali in rebus magnæ Asiæ, ante Trojanum bellum in antiquitatibus Græciæ, ante Romanam conditam de statu Italiam vix quicquam habeas, in quo pedem firmiter possis figere. Imò ante Cyrum in Oriente pleraq; vacillant, si Chaldæorum æram solo capitè notatam, certo annorum numero ab occupata ab Alexandro Magno Babylone in anteriora procurrentem, & casum quoque Sardanapali multis fæculis prævertentem, si Simplicio & Callistheni Aristotelis discipulo & cognato fides, atque imprimis Nabonassari Epocham, quæ astronomorum propria est, ac in dubium trahi non potest, quas ante memoravi, excipias. De temporum ratione loquor. Itidem in Græciâ usque ad Olympiadas Iphiteas. Nam in Assyriorum ac Chaldæorum rebus si sequi velimus, quæ Iulius Africanus optimus cæterequi, & diligentissimus autor, cui chronologica sua Eusebius Cæsariensis debet, Bassiano Caracallæ, Macrino, & Heliogabalo imperatoribus Romanis coætanetus,

coextaneus, ex Berofo & Chaldaicarum antiquitatum scriptoribus aliis de-
prompta recitat, computatione annorum fretus, quā in primis mundi
fæculis Ecclesia Græca tum vulgò utebatur, cùm initio Beli regis primi in
annum LXIII ante diluvium universale, & initium Nini regis secundi in
annum VI ante idem diluvium incurremus. Atque hoc modo dilu-
vium regnante Nino, & regnum continuante acciderit, Ninusque re-
gnum incolume Semiramidi conjugi & posteris reliquerit: quo nihil ab-
surdius, si Mosis autoritate in Hebraëis literis standum. Quam ob
causam, & ut hypothesi consilioque suo canonem accommodaret, Euse-
bius reges aliquot catalogo Africani detraxit, & natalem Abrahæ patriar-
chæ cum anno XLIII Nini regis conjunxit. Græca uti jam nunc dixi,
alii ab Ægialeo antiquissimo rege Sicyoniorum, alii ab Inacho Argivo-
rum regni conditore, alii ob Ogyge Attico, cuius tempore ingens diluvi-
um memoratur accidisse cum maximâ pernicie hominum & pecorum, alii
à Cecrope Diphye rege primo apud Athenienses incipiunt, & per regum
seriem ad Trojæ excidium ea deducunt, dinumeratisque singulorum annis
certum annorum numerum conficiunt. A Trojâ verò captâ simili
modo ad Olympiadum Iphitearum initium reliquum tempus extendunt.
Sed quia non omnes idem tenent, qui ista posteris tradiderunt, imò variis
modis inter se dissentunt, adeoque magnis admodum spaciis à se invicem
hic illie discedunt, certa fides eorum traditionibus adhiberi non potest:
Præsertim cum ii, qui tradiderunt vetusta illa, & non solum reges ipsos
longo ordine recensuerunt, sed singulis quoque regni annos adscripserunt,
longissimis fæculorum intervallis, ad annos nimirum MDCC aut MDCCC,
aut MDCCCL a principiis illis absuerint; & principia non minus DC aut
aut D annis, si qua chronographicis his habenda fides, Cadmum ante-
cesserint: ante quem nullus adhuc literarum usus apud Græcos, & post
eum valde rarus per aliquot sæcula fuit. Vnde sequitur, prima ista solis
qualibusunque traditionibus ἀγράφοις nisi, quæ quam sint incertæ, non est
ignotum. At propter horum incertitudinem, quam ipsi quoque scri-
ptores gentiles agnoscent, cætera, quæ sequuntur, pariter rejicere, atque
incertitudinis ejusdem arguere, quod viri quidam magni faciunt, id sanè
nimis est iniquum. Nam quod ab excidio Illi ad Olympiadā ab Iphi-
to instauratam intervallum est, id plurimum & bonorum autorum conser-
sum habet, quia pertinet ad id tempus, quo jam literæ, boneque artes in
Graciâ vigebant: & si qua dissensio de eo reliqua est inter scriptores fidos
à disquisitione diligentiore, hęc annum aut biennium non excedit. Nam
quidam CCCVI, alii CCCVII, nonnulli CCCVIII annorum intervallum
hoc faciunt; quanquam hi à mediis verbo magis quam re discrepare vi-
deantur, intelligentes scilicet octavum annum post quadringentos cur-
aentem, quod & illi volunt. Et est sine dubio ista sententia de annis
CCCVI absolutis melior, quę & Eratosthenis est viri sagacissimi ac in hoc
studii genere diligentissimi Ptolemæo Philadelpho coevi, & M. Varroni
placuit, & à Dionysio Halycarnasseo antiquitatum indagatore solertiſſi-
mo probata fuit, ac demum characterem habet à die XXIII Θαξηλιῶν
Attici per περὶ λέπτων in anteriora porrecti, ut docet Iosephus Scaliger libro
Canonum Isagog. In eum enim diem casum Trojæ contulerunt
optimi quique scriptores, & veteres & recentes, qui respondit tunc diei
XXII Junii nostri in periodo Iulianā. Et plerique plenilunio * quoque
accidisse tradunt: quod si verum, character fuerit irregragibilis. Atque
hac ratione à captâ Trojâ ad instauratum ab Iphito agonem Olympicum,
quem actum esse demonstrat idem eruditissimus Scaliger die XXIII Iulii
in pe-

Rursus
de tempo-
rum serie,
et epochis
in rebus
Græcis et
Europæis.

* Est hic
annus, quo
statuntur
capta esse
Troia, pe-
riodi Iulia-
ne 3531.
Eo autem
anno pleni-
lunium ve-
rum inci-
dit in diem

xxiiii. Iunij Iuliani, horam quasi illi à meridie. Sic capita Troja fuerit paulò ante plenilunium.

in periodo Julianâ, post exactos annos int̄egros ccccvi unū quōque mensis effluxerit in anno sequente ccccviiii. Ab hoc igitur principio prioribus certiore autores s̄apē in reb. Europæis temporum seriem repetunt. Et tamen hoc ipso haud parum certiora sunt, imò omni exceptione majora, qnæ sequuntur, Olympiadum Iphitearum initium, natals urbis Rômæ Olympiadum seriei rectè affixus, epocha Nabonassarea: quæ capita æraturum vicina inter se intra annos xxix omnia surrexere.

HORVM IAM DICTORVM DEFENSIO
CONTRA DISSENTIENTES.

Defensio epochæ Nabonassarea.

CONTRA hæc tergiversari viros alioqui summos, & in scirpis nodos quærere, non solùm mirandum sed dolendum est. Nam quod Nabonassarea epochæ objiciunt Ægyptiorum, qui illâ ut plurimum usi sunt, à quibus nos & Arabes astronomi eam accepimus, vanitatem, id sanè perquam frivolum est. Vanitas enim ista in prodendâ antiquitate gentis, & rerum inanum serie Ægyptiis adscribitur: sed in astronomicâ disciplinâ, in quâ à Chaldæis primùm acceptâ & excelluérē diu, & maximè castè versati sunt, non item. Nec cadit id ingenii aut morum vitium in hanc disciplinam; quod negari non potest. In hujus autem exercitio usurpata est non ab Ægyptiis solùm, sed etiam à Chaldæis, apud quos nata est, æra Nabonassarea, & in ejus serie observata solstitia, æquinoctia, eclipses, cœli syderumque motus & *Φαινόμενα* notata, & posteriorum memorie prodita, custoditâque, in quib. nugari non licet. Quæ verò notata custoditâque in ea sunt, ea cœli motui, à quo error & vanitas abest, congrua esse, posteritas semper invénit, atque nunc post tot sæculorum lapsus, computatione in antecedentia extensâ, invenit. Est igitur certa & indubitata annorum illorum series à capite suo descendens: Nisi fortè aut Chaldeos, cum *Φαινόμενa* cœlestia observarent, annotarentq; aut Ægyptos, & imprimis Ptolemæum astronomicorum *δαδεχον*, & aliquot seculis ante hunc Timocharidem, cùm eadem facerent, qui annus in ærâ familiari notissimâque tum flueret, ignorasse putemus. Quod sanè nihil aliud fuerit, quād si dubitare nos dicamus, qui annus nobis hodie in ærâ Christianâ vulgari fluat. Præsertim cùm ea ēsset annorum illorum Ægyptiorum ratio, ut copula dierum cum diebus annorum aliorum falli neminem permitteret. Quam eandem ob causam nec Albategnius, nec Arabes cæteri, nec tota Alfonsinorum schola hallucinari in ejus numero potuerunt. Itaque principium negare, aut in eo tergiversari velle non abs re eum dixerimus, qui certitudinem hujus æræ convellendi studium habere videbitur. Vnde porrò conficitur, si vel unum æræ Christianæ vulgaris, quâ hodie utimur, annum, aut unum ejus diem cum anno diéve certo æræ istius rectè copulaverimus, quod fieri & sepius & variis modis posse extra controversiam est, habituros nos esse certissimam seriem temporum à sæculo hoc nostro extensam ad caput æræ Nabonassarea. Ecce exemplum, ex quo rem clarius cognoscas. Stella Iovis ipsi quasi centro corporis Lnnæ conjuncta fuit anno Nabonassari DCCCLXXXVII propè exituro, die xxvii Mefori, qui respondit tunc x diei Iulii nostri, tempore matutino ante Solis exortum, in parte xv piscium, & scrupulo ejus xlvi, ut est à Ptolemeo notatum; à quo additum etiam hoc, pertinere id, quod diximus, ad annum imperii secundum Antonini Pii. At verò, ut ex anno Antonini connexionem omittamus, astronomicus calculus nos docet, & certissima cœli motuum lex, id eo sèculo proximis annis aliquot & antecedentib. & consequentib. fieri

fieri non potuisse in èrâ Christianâ, præterquam anno èræ cXL, crescente mense Iulio. Vnde reliqua, quæ diximus, pendent; & quidem ita pendent, ut controversiam habere non possint.

Nec firmius est, quod Olympiadum èræ, ejusve certitudini opponunt ii, qui ab hac ratione nostrâ dissentunt. Ajunt enim Græcos scriptores, qui hac èrâ usi sunt, varios, vanos, inconstantes, inter se dissidentes esse cùm in aliis rebus narrandis, tum maximè in historiâ regum Persicorum: & ista verbis, quantum possunt, exaggerant, ac Iosephum quoque Iudeum scriptorem sanè fidum ejus elogii illaudabilis testem citant. Et addunt exempla, in quibus Græci inter se dissentire reperiuntur. Quidam Xenophontem inter primos proceres historiæ Græcæ, qui primus etiam eorum, qui ad nos pervenere, scriptorum, Olympiadem numero confignatam historiæ suæ inseruit, in serie hujus èræ vacillare contendunt. Et hęc quidem quamdiu in Σέζαι manent, ita exponunt, ut non dicere nihil videantur. At ubi ad ὑπόθεσιν descendunt, & vitia ipsa monstrare, & placita sua aptare historię, ac argumentis fulcire conantur, bone Deus, quam ineptiunt viri magni, & absurdâ absurdis cumulant? quanto dolore amantes sui afficiunt? Sed rem breviter putemus. An cùm de Græcis ista dicunt, Herodotum quoque & Thucydidem & Xenophontem, (ut Callisthenem, Theopompum, Ephorum, Timæum, Philistum, & cæteros, qui periæ nobis, ex quibus Diodorus Bibliothecæ suæ bonam partem contextuit, prætereamus) Polybium, Diodorum ipsum, Dionysium Halicarnassum, Plutarchum gravissimum philosophum, tales habent? De Herodoto scimus quid mastiges ejus jactent. Sed hos tamen, de quib. jam agimus, non tam iniquos in eum esse arbitramur, ut commenta sua pro rebus gestis conscribere voluisse, & solemnî in conventu recitasse, id est, consultò mentitum esse, regeisque Persarum, quos natura rerum non generat, aut Sol nunquam viderat, ex cerebro suo edidisse, dicturi sunt. Melius enim de bonis literis & posteriorum memoriâ meritus est, quām ut eo probro ab eruditis & bonis afficiendus esse videatur. Nec facit ad rem, quod ab eo Ctesias dissentiat, & vanitatis eum accuset: cùm ignotum non sit, libenter hunc optimo auctori contradixisse, & prurigne obrectandi nomini ac glorię ejus laborasse, & tamen prodito hoc animi sui morbo plus sibi apud Græcos, quām ei, cui obrectabat, nocuisse. Nec sanè paria sunt, alicubi Herodotum peregrina & loginqua, ut Ægyptia, Libyca, Æthiopica, Scythica, Indica ita, uti ea ab aliis acceperat, aliorum fide recitantem errare, & Græca Persicaque, quæ cum Græcis maximè cohabant, quorum & recens adhuc memoria erat, & sensus penè velut nuperorum toti populo inhærebat, ex libidine suâ fingere. Thucydidi autem & Xenophonti, & cæteris, quos fecutus Diodorus est, ætatis suæ res historiâ complexis usque ad Alexandri Macedonis monarchiam id crimen impingere apertè nemo hactenus sibi permisit. Idem de Polybio Megapolitano scriptore gravissimo, Diodoro Siculo, Dionysio Halicarnasseo, Plutarcho Chæronensi dicimus. Et sanè valde diversa sunt, scriptorem aliquem historiam privato studio texentem hallucinari, & acta publica publicis tabulis consignata falsa esse, ac sine fide. Olympiades autem, à quo solemnis ἀγῶν & ludus ab Iphito Praxonidæ Elidensi instauratus est, toti Græciæ communis, tabulis publicis in Elide, solemnitatis ipsius sede, per sacerdotes sacro loco servatis continuâ serie consignatae, & nomina victorum singulis Olympiadibus ad perpetuam memoriam honoris causâ adscripta fuere. Atque hæ πανηγύρεις Olympicæ frequentissimo concursu ex omnibus Græciæ oris & civitatibus origine Græcis etiam extra

Defensio
epochæ O-
lympiadis
cæ.

Pianæ
ceu fasti
Olympia-
dici.

extra Græciæ veteris solùm quarto quoque anno, statò certoque anni tempore secundùm Lunę motum celebratæ, & ne pér bella quidem nisi rarissimè omisſe ad tempora Septimi Severi imperatoris Romani & filiorum ipsius, quòd latis constat, fortassis etiā ulterius durarunt. In quibus περιετηρίοις ludis tam solennibus consignandis, ac temporibus notandis abiis, qui publicè huic curæ præpositi erant, errorem committi potuisse si quis existimet, næ is totâ mente ipsus errare, id est, delirus esse videri potest. Nec alia ratio περιετηρίδων Atticarum, & magnorum Panathenæorum erat apud Athenienses, & Pythiorum apud Phocenses, nisi quòd non in eundem annum solennitatis inciderent, sed Attica & Pythia Elidensem aut Olympicam anno proximo semper antecederent. Hę enim anno tertio Olympiadis, ut est antè indicatum, peragebantur. Quo modo fiebat, ut mutuâ certitudine magis magisque firmatae fluctuare nullâ ratione possent.

Tertie-
tū ex des
Attice, &
Pythie.

Fasti At-
tici, et alia-
rum Gre-
ciae civita-
rum.

Viterior
defensio
æræ Olym-
piadice.

Et ut in tabulis Olympiadis Olympionicae notati erant, ita in Atticis Pinacibus ordine suo consignati erant ἀρχρυτες ἐπώνυμοι annui, & in Spartanis ἕφοροι similiter ἐπώνυμοι annuique, quemadmodum & in Delphicis sacerdotes. Atque ex his tabulis Diodorus Siculus Olympiadum seriem cum σαδιονίαις, & ordinem archontum Atticorum in suam historiam transcripsit; & Phlegon Trallianus Adriani imperatoris libertus jussu, ut volunt, patroni sui ἀναγραφεῖ ολυμπιάδων καὶ ολυμπιονικῶν cum συναγωγῇ historiarum (opus sæpe citatum ab optimis autoribus) atq; item Iulius Africanus seriem perpetuam σαδιονίων à primo Choræbo Elēo ad ultimum etatis suæ Heliodorum Alexandrinum, qui secundo stadium vicit Olympiade ccxlii, concinnarunt. Atticorum autem Archontum fastos publicè extitisse ab antiquissimis temporibus ad Herodoti etatem Herodotus ipse ostendit in fine libri de vitâ Homeri, quibus series annorum custodiebatur. De quibus archontibus peculialem quoque librum composuisse Demetrium Phalereum, qui Alexandro M. posterior fuit, Laërtius docet in vitâ Anaxagoræ, & Marcellinus in vitâ Thucydidi: idemque à Stesiclide Atheniensi quoque factum esse ab eodem scribitur Laërtio in vitâ Xenophontis. Et notissima res est, his fastis Athenienses, ut Romani Consularibus, esse usos. Olympiadum igitur series illustris, & omni exceptione firmior certiorque; custos temporum est in rebus Græcis, & iis, quæ quoquo modo cum Græcis cohærent. Verum enimvero, ajunt, qui usum earum in explicandâ chronologiâ elevant, caput earundem charactere certo destituitur: quapropter titubante capite nec eventus rectè iis applicari, multò minus ipsæ pro regulâ temporis haberi possunt. Quibus alii alia ex dissensione autorum, qui Olympiadum ærâ sunt usi, adjiciunt: Atqui omnia hęc tam inania & frivola, ut iidem ipsi, qui dicunt, imprudentes ea evertant. Nam viatoriam illum nobilem Macedonis ad Arbela, quâ monarchiam sibi peperit, congruere cum anno Iphiti ccccxivi, aut, quòd idem valet, Olympiadis cxii anno xi ob omnium autorum bonorum consensum fiantur. Nec hoc solùm fatentur, sed ad Actiacam Æram, quanquam perpetam eam cum tempore pugnæ ad Actium confundant, cum Olympiadico anno DCCXLVII, & Juliano XVI, itemque natalem Christi vulgarē cum Olympiadis cxciiii anno 1111, hoc est, anno Olympiadico DCCCLXXVI cōcurrere unâ nobiscum affirmant. Quæ si vera sunt, ut sunt verissima, de Olympiadum capite, dubitatio esse non potest; quòd vel puer intelligat. Nam ab his annis Olympiadum serie in anteriora ad ipsum usque caput extensâ, quanto cum anno ante natalem Christi, epochamque Actiacam, & pugnam ad Arbela caput id conveniat, & quomodo æra hęc cum

cum ærâ Nabonassareâ cohæreat ac currat, fit manifestum. Sed non hæc solum argumenta sunt pro Olympiadum certitudine, quæ ab ipsis adversariis sumuntur, verum alia complura. Nam consensus autorum habet, archontes annuos **ix** Athenis creari cœpisse Olympiadis **xxiiii** initio, & Solonem ἀρχοντα ἐπώνυμον in patriâ fuisse, & leges Atheniensib. scripsisse Olympiadis **xlvi** anno **iii**, & quod iidem, qui Olympiadib. obtrectant, non diffitentur, Cyrum in Persiâ regnum iniisse Olympiadis **iv** anno **i**. Præterea inter autores optimos constat, Xerxem in Græciam invasisse, & ad Termopylas ac Salaminem pugnasse eo anno periodi Iulianæ, quo Olympias **lxv** celebrata fuit, & Callias ἀρχων ἐπώνυμος Athenis magistratum init congruentem sine dubio cum Olympiadis istius anno primo; qui annus **ccxcvii** est ab Olympiadum capite, quem in canone suo magnoperè à summis chronologis probato Eratostenes expressit. Et quidem ex Herodoto manifestum est, ad Thermopylas circiter ipsam ludorum festivitatem pugnatum fuisse, & Athenas à Xerxo captas Calliade jam præturam gerente. Vnde sequitur, vergente anno quarto Olympiadis præcedentis transisse regem ex Asiâ in Europam, Athenas verò cœpisse, ac ad Salaminem decertasse fluente jam anno primo Olympiadis hujus **lxv**: quam licet Herodotus cum numero non edat, ediderunt tam enalii, & imprimis Diodorus ex fastis publicis, itemq; Dionysius Halicarnassenus in antiquitatibus Romanis; Eratosthenis autem per annum in Canone notatum designavit, ut res in dubitationem trahi non possit. Ad hæc Thucydides, qui, quæ vidit & audivit ipse, imò quibus gerendis non è plebe, sed ex civitatis suæ principibus interfuit, nonnunquam etiam præfuit, scripsit, verè magnus & fidus historicus quanquam per æstates ac hyemes belli Peloponnesiaci tempora digerat, aliquoties tamen Olympiadas celebratas cum actis & annis belli connectit: & licet earum numerum non addat, tamen ad Olympiadas singulas, quas memorat, Olympionicis adscriptis, ac non uno loco Athenatum archontibus, & Spartæ ephoribus ἐπώνυμοis nominatis, quos civitatum suarum fastis inscribi solere dixi, quota Olympiades illæ sint, evidenter ostendit. Idem facit, cum à cæde Hipparchi Pisistratidæ, quem Aristotigon & Harmodius in celebritate magnorum Panathenæorum occiderunt, ad pugnam Marathoniam annos **xxiiii**, ab hac pugnâ ad expeditionem Xerxis in Græciam annos **x** numerat; à fine autem belli Xerxei ad initium belli Peloponnesiaci ferè, & hinc ad foedus annorum **i** inter Athenienses & Peloponnesios initium integros **x**, atq; inde rursum ad bellum inter partes renatum **vi** & menses **x** computat: deindeq; cum ab eodem belli principio ad finem ejus, id est, ad Athenas Lysandro deditas, & muros longos eversos, annos exiisse scribit. **xxvii**, ac dies aliquot. Nam Athenas Lysandro deditas, & muros ad tibiарum cantum eversos vergente jam anno **iiii** Olympiadis **xcii**, Xenophon demonstrat, qui Thucydidis narrationem autoris morte abruptam, & in actis ultimis æstivis anni **xxi** hujuscē belli desinentem excipit, & ad belli exitum continuat. Hic enim Olympiadem istam & numero exprimit, (ὡς λέγει, ολυμπίας τετάρτη καὶ εὐνεψκοστὴ) & archonte Attico Euctemone, ephoroque Spartano Euarchippo, ac duobus insuper Olympionicis Eubo, tā Cyrenæo, & Evagorā Elidenſi, clarissimis characteribus notat; atque insuper memorabili eventu præcedentis anni, illustri scilicet Pœnorum victoriâ in Siciliâ duce Annibale, quasi clariofem & certiorem facit. Deinde interjectis ab hac Olympiade notatâ totius quadriennii actis, & casu infelici Athenarum exposito, sic statim subjicit, Καὶ ὁ εὐιαυτὸς ἔληγος, εἰς μεσοῦντι Διονύσῳ ἐγμονεῖταις συρρεγόντες, μάχη μὲν πρότερον

Defensio
Thucydide.

V B B O N I S E M M I I

30

πρότερον ἡ πηθέντων τῶν συρρικουσίων Καρχηδονίων, παῖς δὲ τίταν ἐλόντων Αἰγαίου αντα, ἐκλιπόντων τῶν Σικελιωτῶν τὴν πόλιν. Τῷ δὲ Πτούντητε, ὁ
ώντις ολυμπίας, ἥτο εὐδίον ἐνίκα Κρονίας Θεοπάλος, Ευδίκης ἐν Σπάρτη ἐφορεύο-
ται, Πυθοδώρες δὲ Αθηνῆσιν ἀρχοντοῦ, οὐ Αθηναῖοι, οἵ εὐ ολιγαργίᾳ πρέπη,
τοις ονομάζουσιν, αἱ ἀναρχίαι τὸν ἐνιαυτὸν καλλύσι. En Olympiadem
alteram ab eodem Xenophonte pluribus eventis totâ Græciâ celeberrimis,
& charactere non uno ex fastis publicis deprompto signatam evidenter.
Cui licet numerus, ut priori, adjectus non sit, tamen xciiii esse nemo du-
bitat. Est enim ea, quæ xciiii proximè sequitur. Nec obest, quod obstre-
punt quidam in sereno nebulam quærentes, turbatum aliquid in annorum
numeris, ac rerum serie apud Xenophontem videri. Nam quomodo-
cunque id habeat, sive librariorum culpâ, seu quâ aliâ ratione vitii aliquid
scripturæ obrepserit, res tamen ipsa ex his, quæ recitavi, est clarissima;
& ex iis, quæ subjiciam ex autore eodem, magis magisque fit certa, ac illu-
stris, ut vel pertinacibus obturare os possit. Etenim Xenophon idem
non solum Solis defectum memorat, qui æstate eâ post Olympiadem hanc
posteriorem actam acciderit, sed etiam expositis iis, quæ à Lysandro post
occupatas Athenas, & xxx principes ibi creatos, sunt gesta, demum finem
impositurus historiæ belli hujus Lysandrum scribit Lacedæmonem redisse,
πλευτῶνται τὸν Θέρετρον, εἰς δὲ ἐξάριντον οὐκτὼν εἴκοσιν ἔτη τῷ πολέμῳ ἐπε-
λεύσα. ἐν δισὶ ἐφοροῖ αρεβημένοις οὐδὲ ἐγένεται. Αινησίας πρῶτον οὐ πρέπει
οὐ πόλεμον, πέμπτῳ καὶ δεκάτῳ ἔτει τῶν μετ' Εὐδίκας ἄλωσιν τειανοντεστερίων
πανοδῶν. (Eadem iisdem penè verbis dicit Thucydides initio libri II,
Ænesiamq; ephorum cum Pythodoro archonte Athenensi connectit) μῆ-
δε τὰτον δίδε: Et mox recenset ordine ephoros præter Ænesiam numero
xxviii, quorum primus Brasidas, ultimus Eudicus paulò antè cum Olympiade
xciiii memoratus, omnes fastis Laconicis inscripti. Quæ si quis
à Thucydide discrepare existimet, propterea quod is annos solummodò
xxvi, & dies non multos durasse bellum affirmet, vehementer errat. Nam
Ænesia magistratus penè exierat vix mensibus duobus reliquis, cùm bel-
lum cœpit, & Eudici tempus bellum ipsum, quod Thucydides cùm deditis
Athenis & muris earum dejectis finit, non attigit. Eudicus enim cum
Olympiade init, ante quam Athenæ jam in hostium potestatem venerant,
& munitionibus nudatae erant: quem casum Plutarchus in vita Lysandri
refert ad diem decimum tertium Μαιντζῶν mensis verni, qui cum Apri-
li nostro ferè congruebat. Itaque duobus illis de numero demptis reliqui
tantum sunt ephori ἐπάνυποι xxvii, quot annos bello tribuit Thucydides.
Xenophon autem & annumerat Ænesia annum, & tempus quoque illud,
quod à captis Athenis ad redditum Lysandri in patriam, quo Samus etiam
per obsidium in potestatem ejus redacta est, effluxit, comprehendit, cum di-
cit ἐξάρινον καὶ οὐτῶν, καὶ εἴκοσιν ἔτη τῷ πολέμῳ πλευθήσασθαι. Postremò
tota hæc res, & consensio horum scriptorum ex Diodoro elucet, & indice
σαδιονικῶν, quem ante citavimus, clarissimè autem ex syntagmate annorum
totius hujus belli cum ephororum eorundem & ἀρχόντων Atricorum nomi-
nib. ad annos singulos ex ordine ascriptis, quod hæc oculis subjiciemus.
In hoc verò syntagmate lineæ erunt sex, quarum prima à sinistris in partes
æquales XII secta representabit annos periodi Iulianæ, secunda & tertia
Olympiades & earum annos, quarta annos belli Peloponnesiaci, quinta ur-
bis Romæ conditæ, sexta & ultima Nabonassari. Etihi anni omnes sunt
principio & fine differentes inter se. Nam Nabonassariorum princi-
pium vagum tunc cum primis sex dieb. Decemb. surgebat: periodi Iulia-
ne anni, quibus Romanos quoque æquamus, iidem sunt cum nostris, qui
incipiunt